632). Der Tractat ist gedruckt in Opuscula omnia rev. d. Thomae
de Vio, cardinalis S. Sixli, Antverpiae 1612, Bl. 132. In demselben
Jahr, wo er denselben verfasste, icurde er als Professor der Philo-
sophie und Exegese an die Sapienza nach Rom berufen.

Quaeritur, utrum liceat maleficium solvere opera malefici ad

hoc parati utendo.

Et videtur quod sic: Quia necessitate exigente licet uti ini-

quitate alterius ad commodum proprium, ut patet in petente mutuum
r> ab usurario. Sed hic nihil aliud intervenit, nisi uti iniquitate

alterius parati etc., ergo est licitum. Et confirmatur, quia non

minus malum est iurare per idola, quam simplex maleficium; sed

secundum Augustinuin ad Publicolam licitum est, uti iuramento alte-

rius per idola in pacis foedere componendo, ergo licitum quoque

io erit necessitate urgente uti maleficio alterius.

In oppositum est communis sententia theologorum.

Kespondeo, quamvis praesumptuosa quaedam ac temeraria

opinio senserit, licitum esse non indueere ad maleficium faciendum,

sed necessitate extante uti iniquitate parati ad maleficium facien-

15 dum propter rationem supradictam, indubie tarnen ab Omnibus

ridelibus oppositum tenendum est. Tum propter divinum prae-

ceptum promulgatum Levit. 19. et 20. et Deuter. 18. Prohibetur

siquidem in his locis recursus ad magos, ariolos, divinos etc. Con-

stat autem, quod tales sunt parati ad huiusmodi sacrilegia, et ho-

20 mines ut plurimum necessitate aliqua consueverunt declinare ad

eos. Authoritate ergo divina damnantur recurrentes ad eos, qui

parati sunt maleficia agere, et mortis poena punicndi dicuntur et

abominabiles domino. lllicitum est igitur, uti iniquitate sortilcgorum
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maleficorum huiusmodi ad suum commodum, quacunque id necessi-

tate, voluntarie tarnen fiat. Tum propter rationem; ad cuius

evidentiara sciendum est, non semper licere uti iniquitate alterius

parati ad peccandum, sed tune solum, quando potest hoc fieri

absque participatione in criinine; quando autem hoc contingat,

hic sumendum est. Duo sunt genera operum, quae male exerceri

possunt a paratis ad peccandum. Quaedam sunt, quae deformi-

tatem peccati habent necessario annexum, sic quod ab hoc non
possunt, etiam si vellent, absque peccato fieri, ut patet de mere-

tricio actu. Quaedam vero sunt, quae secundum se bona vel

non mala sunt, quae tarnen ex voluntate operantium semper
habent annexum peccatum, ut patet de mutuo usurarii

;
mutuare

enim non exigit peccatum, sed usurarius paratus est annecterc